
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 165  del 18/08/2022 

 

OGGETTO: Intitolazione di una strada comunale della frazione di Marinella di Selinunte alla Ninfa  “ 

Dafne”. 

 

L'anno duemilaventidue il giorno diciotto del mese di agosto  alle ore 10.20 in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si 

è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il  Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                              Sindaco X  

Zizzo Grazia                                                            Assessore X  

Foscari Filippo                                                        Assessore X  

 Mistretta Stefano Maurizio                                    Assessore                                                 X  

Siculiana Antonino Giuseppe                                 Assessore                                                                              X  

D’Agostino Luca                                                    Assessore X  

 

Con la partecipazione del vice Segretario Comunale Dott. Giuseppe Palmeri 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del vice Segretario Comunale,il numero legale 

dei componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

  

VISTA   la proposta del Responsabile della I Direzione, che qui di seguito si riporta: 

 

PREMESSO CHE esistono varie strade prive di denominazione, soprattutto nelle frazioni di Triscina 

e Marinella di Selinunte, e che l’ente è privo di un regolamento sulla Toponomastica e di una 

Commissione consultiva toponomastica. 

CHE attualmente la III CCP sta elaborando una proposta di Regolamento comunale della 

Toponomastica e della numerazione civica che prevede Tra le altre cose: 

a)la nomina della Commissione consultiva Toponomastica con il compito di esprimere un parere sulle 

proposte/richieste di denominazione  avanzate dai cittadini , enti associazioni , istituzioni o 

amministrazioni o di avanzare essa stessa delle proposte; 

b)la costituzione di un ufficio intersettoriale di Toponomastica con compiti istruttori delle proposte, 

esecutivi delle delibere e di controllo delle violazioni.  

CHE la mancanza di denominazione delle vie comporta notevoli problemi sia ai cittadini ad es. nel 

recapito della corrispondenza e nella possibilità di richiedere assistenza medica, che all’ente con 

difficoltà e, talvolta, impossibilità del recapito e della notifica degli atti amministrativi. 

CHE nella frazione di Marinella di Selinunte ed in specie nella Cda Trenta Salme  a cavallo tra il 

foglio di mappa n. 166 e il n.167 esiste una strada (evidenziata in giallo nello stralcio di foglio di 

mappa allegato “B”), adiacente ad un tratto della strada che va dalla via Cavallaro al “Villaggio La 

Fenice”,  che permette l’accesso ad alcuni lotti di terreno, delimitando uno spiazzo di forma triangolare. 

CHE il sig. Portoghese Ignazio, titolare di un immobile cui si accede dalla strada sopradescritta, ha 

richiesto l’intitolazione della stessa. 

RITENUTO di dovere accogliere tale richiesta. 

CONSIDERATO CHE uno dei principi che regolano la toponomastica è il principio di omogeneità in 

base al quale la denominazione delle nuove strade deve essere fatta per zone. 

CONSIDERATO CHE nella frazione di Marinella di Selinunte le strade sono quasi tutte denominate 

con nomi di personaggi mitici e storici del mondo greco, essendo  Selinunte sede storica  e 

archeologica di  insediamento coloniale della Magna Grecia. 

VISTA  la normativa vigente in materia e di seguito riportata: 

- R.D.L. n. 1158 del 10.05.1923; 

- Legge del 23/06/1927 n° 1118; 

- Decreto Ministero dell’Interno del 25/09/1992; 

-Circolare n.18 del 29.09.1992 del Ministero dell’Interno. 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto 

previsto dall’art.147 bis del D.Lgs. del 18.08.2000, n° 267, così come modificato dall’art.3 

del D.L. n°174/2012;  

 

 

 

 

 

 

 

 



Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

Per tutto quanto in premessa descritto e che qui s’intende ripetuto e trascritto:   

 

 

INTITOLARE la via, meglio descritta in premessa,  – evidenziata in giallo nello stralcio foglio di 

mappa allegato “B”-  come via “Dafne” (Ninfa delle Naiadi amata da Apollo). 

INCARICARE la I Direzione di trasmettere la presente deliberazione alla Prefettura di Trapani per gli 

adempimenti di competenza. 

INCARICARE la VI Direzione di apporre all’inizio ed alla fine delle due strade apposita segnaletica 

con la denominazione  attribuita con la presente deliberazione. 

DARE ATTO CHE la presente deliberazione non comporta impegno di spesa e, pertanto, si prescinde 

dal parere reso dal responsabile della Direzione Programmazione Finanzia dell’Ente.  

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                    F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

       F.to Grazia Zizzo                                                                 F.to Giuseppe Palmeri 

 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì _________________ 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                      ___________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

            LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

 DIREZIONE I: AFFARI GENERALI – 

PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO- AFFARI 

ISTITUZIONALI- SERVIZI DEMOGRAFICI 

  

 

 

 
    PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

   OGGETTO: Intitolazione di una strada comunale della frazione di 

Marinella di Selinunte alla Ninfa  “ Dafne”. 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il 18/08/2022 

con deliberazione n. 165 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

  
 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì 18/08/2022 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                    
                                                      (Dott. Giuseppe Palmeri) 

                                                      F.to  Giuseppe Palmeri 
 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere:  Favorevole 

_______________________________________________

_______________________________________________ 

  

Data 18/08/2022               IL RESPONSABILE 
                                     (Dott. Giuseppe Palmeri) 

                                       F.to  Giuseppe Palmeri 
   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: 

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

__________________________ 

Data_____________                     IL RESPONSABILE 
 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 

 



 

Il Responsabile della I Direzione 

 

 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R.10/91, del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone 

l’adozione della seguente deliberazione di cui si attesta la regolarità e la correttezza del 

procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando contestualmente la 

insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

 

 

PREMESSO CHE esistono varie strade prive di denominazione, soprattutto nelle frazioni di Triscina e 

Marinella di Selinunte, e che l’ente è privo di un regolamento sulla Toponomastica e di una Commissione 

consultiva toponomastica. 

CHE attualmente la III CCP sta elaborando una proposta di Regolamento comunale della Toponomastica e della 

numerazione civica che prevede Tra le altre cose: 

a)la nomina della Commissione consultiva Toponomastica con il compito di esprimere un parere sulle 

proposte/richieste di denominazione  avanzate dai cittadini , enti associazioni , istituzioni o amministrazioni o di 

avanzare essa stessa delle proposte; 

b)la costituzione di un ufficio intersettoriale di Toponomastica con compiti istruttori delle proposte, esecutivi 

delle delibere e di controllo delle violazioni.  

CHE la mancanza di denominazione delle vie comporta notevoli problemi sia ai cittadini ad es. nel recapito 

della corrispondenza e nella possibilità di richiedere assistenza medica, che all’ente con difficoltà e, talvolta, 

impossibilità del recapito e della notifica degli atti amministrativi. 

CHE nella frazione di Marinella di Selinunte ed in specie nella Cda Trenta Salme  a cavallo tra il 

foglio di mappa n. 166 e il n.167 esiste una strada (evidenziata in giallo nello stralcio di foglio di 

mappa allegato “B”), adiacente ad un tratto della strada che va dalla via Cavallaro al “Villaggio La 

Fenice”,  che permette l’accesso ad alcuni lotti di terreno, delimitando uno spiazzo di forma triangolare. 

CHE il sig. Portoghese Ignazio, titolare di un immobile cui si accede dalla strada sopradescritta, ha 

richiesto l’intitolazione della stessa. 

RITENUTO di dovere accogliere tale richiesta. 

CONSIDERATO CHE uno dei principi che regolano la toponomastica è il principio di omogeneità in base al 

quale la denominazione delle nuove strade deve essere fatta per zone. 

CONSIDERATO CHE nella frazione di Marinella di Selinunte le strade sono quasi tutte denominate con nomi 

di personaggi mitici e storici del mondo greco, essendo  Selinunte sede storica  e archeologica di  insediamento 

coloniale della Magna Grecia. 

VISTA  la normativa vigente in materia e di seguito riportata: 

- R.D.L. n. 1158 del 10.05.1923; 

- Legge del 23/06/1927 n° 1118; 

- Decreto Ministero dell’Interno del 25/09/1992; 

-Circolare n.18 del 29.09.1992 del Ministero dell’Interno; 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto 

previsto dall’art.147 bis del D.Lgs. del 18.08.2000, n° 267, così come modificato dall’art.3 

del D.L. n°174/2012;  

 

   

 

 



                                                                  

PROPONE 

Alla Giunta Municipale  

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto 

 

 

INTITOLARE la via, meglio descritta in premessa,  – evidenziata in giallo nello stralcio foglio di 

mappa allegato “B”-  come via “Dafne” (Ninfa delle Naiadi amata da Apollo). 

INCARICARE la I Direzione di trasmettere la presente deliberazione alla Prefettura di Trapani per gli 

adempimenti di competenza. 
INCARICARE la VI Direzione di apporre all’inizio ed alla fine delle due strade apposita segnaletica con la 

denominazione  attribuita con la presente deliberazione. 

DARE ATTO CHE la presente deliberazione non comporta impegno di spesa e, pertanto, si prescinde dal 

parere reso dal responsabile della Direzione Programmazione Finanzia dell’Ente.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Responsabile della Direzione 

(Dott. Giuseppe Palmeri) 

                                                                F.to Giuseppe Palmeri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


